
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
 

 

N. 04     Reg. Int./P.O. 1     

del  24/02/2020 

 N. Reg. Gen. 46 

Del 24/02/2020 

 

OGGETTO: Modifica DD n. 19 del 03/02/2020 avente 

per oggetto: “Referendum popolare 

confermativo del 29/03/2020. Costituzione 

ufficio elettorale e autorizzazione lavoro 

straordinario”. 

 

 
IL CAPO SETTORE P.O. n. 1  

 
 

PREMESSO CHE: 

 

 con DD n.19 del 03/02/2020 è stato costituito l’ufficio elettorale e ed autorizzato il 

lavoro straordinario per il referendum popolare confermativo del 29 marzo 2020; 

 

 con successiva lettera della Prefettura/UTG di Agrigento prot. n. 81115 del 

19/02/2020, avente per oggetto: “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il 

Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 29 marzo 2020”, 

sono state impartite istruzioni ben precise con riferimento alle spese per il lavoro 

straordinario dei dipendenti comunali; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con la lettera prot. n. 81115 del 19/02/2020della Prefettura/UTG di Agrigento viene 

precisato che le somme per l’organizzazione tecnica relativa all’attuazione del 

referendum “saranno certamente inferiori a quelle stanziate in analoghe,precedenti, 

occasioni per tenere conto delle nuove misure organizzative introdotte e nell’ottica 

dei necessari risparmi di spesa” e raccomandando comunque quanto segue: 

 

a) “nelle more della comunicazione delle somme che saranno assegnate, occorre 

adottare tutte le misure necessarie tese al contenimento delle spese”; 

b) “particolare attenzione dovrà essere posta alle spese per la retribuzione del lavoro 

straordinario, limitando le relative prestazioni alle attività strettamente necessarie 

per lo svolgimento degli adempimenti elettorali”; 

 

 in esecuzione delle istruzioni impartite con la lettera della Prefettura/UTG di 

Agrigento prot. n. 81115 del 19/02/2020, avente per oggetto: “Spese di 

organizzazione tecnica ed attuazione per il Referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale del 29 marzo 2020”, occorre ridurre di n. 5 ore cadauno il limite 

orario massimo di lavoro straordinario autorizzato a ciascun dipendente con DD n. 19 

del 03/02/2020, salve le due unità di personale stabilmente addette all’ufficio 

elettorale, salve le unità addette alle notifiche, quelle addette all’economato e quelle 

addette ai servizi non esternalizzati, ovvero addette all’allestimento dei seggi, col 

montaggio e smontaggio cabine,alla delimitazione degli spazi di propaganda 



elettorale, al trasporto di attrezzature e materiali ai seggi e dai seggi al Comune e/o al 

deposito,alla pulizia dei seggi prima della ri-consegna alla scuola; 

 

RITENUTO CHE: 

 

 la riduzione del limite massimo autorizzato così come sopra specificato sia 

pienamente conforme alle istruzioni impartite dalla Prefettura/UTG di Agrigento e 

assicuri comunque - nel contempo - il pieno e regolare svolgimento di tutte le 

operazioni referendarie; 

 

VISTA la determina sindacale n. 02 del 28/01/2020 relativa alle attribuzioni di funzioni ex 

art. 51 comma 3 bis della legge 142/90; 

 

                                                                   DETERMINA 

 

1) di modificare, in esecuzione delle istruzioni impartite con la lettera della 

Prefettura/UTG di Agrigento prot. n. 81115 del 19/02/2020, avente per oggetto: 

“Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il Referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale del 29 marzo 2020”, la DD n. 19 del 

03/02/2020, avente per oggetto: “Referendum popolare confermativo del 

29/03/2020. Costituzione ufficio elettorale e autorizzazione lavoro straordinario”, 

riducendo di n. 5 ore il limite orario massimo di lavoro straordinario autorizzato 

a ciascun dipendente con DD n. 19 del 03/02/2020, salve le due unità di personale 

stabilmente addette all’ufficio elettorale e salve le unità di personale addette 

all’allestimento dei seggi, col montaggio e smontaggio cabine, alla delimitazione 

degli spazi di propaganda elettorale, al trasporto di attrezzature e materiali ai 

seggi e dai seggi al Comune e/o al deposito, alla pulizia dei seggi prima della ri-

consegna alla scuola; 

2) di approvare, in conseguenza di quanto disposto al primo punto del presente 

dispositivo, il nuovo allegato prospetto sub A che sostituisce quello allegato alla 

precedente DD n. 19 del 03/02/2020e che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

3) resta salva e impregiudicata la DD n. 19 del 03/02/2020 in ogni altra parte non 

modificata dal presente provvedimento 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento                                   IL CAPO SETTORE P.O. n. 1 

           (Massimo Castelli)                                                            (dr. Piero Corbo) 

 

 

 

 


